РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
КАРАЧАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ УЧКУЛАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.05.2021                                  аул  Учкулан                                     №41

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории  Учкуланского сельского поселения

На основании  Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ                                  «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 29.05.2020 №344
«Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, Устава Учкуланского  сельского  поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории Учкуланского сельского поселения (прилагается).
2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации
Учкуланского сельского поселения	Б.Т.Голаев

Приложение
к постановлению администрации Учкуланского сельского поселения   от
 №

         План мероприятий по реализации Стратегии противодействия
 экстремизму в Российской Федерации до 2025 года
на территории  Учкуланского сельского поселения
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1. В сфере организационного и нормативно-правового обеспечения

	1.1
	Обеспечение эффективного применения норм законодательства Российской Федерации в сфере противодействия экстремизму;
	по мере необходимости
	Администрация сельского поселения

	1.2.
	Разработка проектов нормативных правовых актов в сфере противодействия экстремизму
	по мере необходимости
	Администрация сельского поселения

	1.3.
	принятие  муниципальных программ, предусматривающих формирование системы профилактики экстремизма и терроризма, предупреждения межнациональных (межэтнических) конфликтов;
	по мере необходимости
	Администрация сельского поселения

	2. В сфере правоохранительной деятельности

	2.1
	Оказание помощи в проведении мероприятий по улучшению безопасности и антитеррористической защищённости мест проживания и массового пребывания людей, объектов производства, транспортной инфраструктуры,  коммунальных систем, находящихся на территории сельского поселения
	постоянно
2021-2025 годы
	Администрация сельского поселения,
Дом культуры,
СОШ а.Учкулан,
МКДОУ «Родничок», мечеть, почта, ветучасток,
УУП  МО МВД «Карачаевский»

«Карачаевский»

	2.2.
	Обеспечение совместно с правоохранительными органами собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий безопасности граждан и общественного порядка в местах их проведения;
	по мере необходимости
	Администрация сельского поселения;
УУП  МО МВД «Карачаевский»
 (по согласованию)

	3. В сфере государственной национальной политики

	3.1
	Проведение мониторинга межрасовых, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, социально-политической ситуации и раннего предупреждения межнациональных конфликтов на территории сельского поселения в целях выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий
	постоянно

	Администрация сельского поселения;
УУП  МО МВД «Карачаевский»
 (по согласованию)

	3.2
	Взаимодействие с правоохранительными органами, представителями национальных общественных объединений, религиозных организаций с целью получения информации об экстремистских проявлениях и выявления
предконфликтных ситуаций
	постоянно

	Администрация сельского поселения;
УУП  МО МВД «Карачаевский»
 (по согласованию)

	3.3.
	Недопущение использования этнического и религиозного факторов в избирательном процессе

	По мере необходимости
	Администрация сельского поселения;
УУП  МО МВД «Карачаевский»
 (по согласованию)

	3.4.
	обеспечение реализации прав граждан на свободу совести и свободу вероисповедания без нанесения ущерба религиозным чувствам верующих и национальной идентичности
	По мере необходимости
	Администрация сельского поселения;
УУП  МО МВД «Карачаевский»
 (по согласованию)

	3.5.

	разработка и реализация с участием институтов гражданского общества  муниципальных программ по профилактике экстремизма и противодействию экстремизму;
	По мере необходимости
	Администрация сельского поселения
Председатели общественных советов

	3.6.
	предотвращение любых форм дискриминации по признаку социальной, расовой, национальной, языковой, политической, идеологической или религиозной принадлежности;

	По мере необходимости
	Администрация сельского поселения;
УУП  МО МВД «Карачаевский»
 (по согласованию)

	3.7.
	формирование в обществе атмосферы неприятия пропаганды и оправдания экстремистской идеологии, ксенофобии, национальной или религиозной исключительности;

	постоянно
	Администрация сельского поселения,
Дом культуры,
СОШ а.Учкулан,
МКДОУ «Родничок», мечеть, почта, ветучасток,
УУП  МО МВД «Карачаевский»

	4.В сфере государственной миграционной политики

	4.1.
	Противодействие незаконной миграции, профилактика, предупреждение, выявление и пресечение нарушений миграционного законодательства Российской Федерации, оказание помощи в проведении комплексных оперативно-профилактических мероприятий по противодействию нелегальной миграции, в том числе по проверке законности пребывания на территории сельского поселения и осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами и лиц без гражданства
	постоянно
	Глава сельского поселения;
УУП  МО МВД «Карачаевский»

	4.2.
	Оказание помощи в проведении работы по разъяснению работодателям и иностранным гражданам порядка осуществления трудовой деятельности на территории сельского поселения

	постоянно

	Глава сельского поселения;
УУП  МО МВД «Карачаевский»
 (по согласованию)

	4.3.
	Участие в семинарах, «круглых столах» и других мероприятиях по вопросам миграции с участием представителей территориального органа Федеральной миграционной службы Российской Федерации, прокуратуры, администрации района,
по проблемам регулирования миграционных процессов;
по проблемам регулирования социально-трудовых отношений с безработным местным населением и с иностранными работниками;
по вопросам интеграции и культурной адаптации мигрантов
	постоянно
	Глава администрации

	5.В сфере государственной информационной политики

	5.1.
	Информационное сопровождение деятельности администрации сельского поселения, направленной на противодействие экстремизму использование возможностей средств массовой информации, а также ресурсов сети "Интернет" в целях сохранения межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия, традиционных российских духовно-нравственных ценностей и приобщения к ним молодежи;
подготовка и распространение информационных материалов о предупреждении и пресечении экстремистской деятельности, ориентированных на повышение бдительности российских граждан, возникновение у них заинтересованности в противодействии экстремизму

	постоянно

	Администрация сельского поселения

	5.2.
	Размещение в  сети «Интернет», на официальном сайте администрации материалов, направленных на формирование в обществе нетерпимого отношения к распространению экстремизма

	постоянно
	Администрация сельского поселения

	5.3.
	использование  сети «Интернет» в целях сохранения межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия, традиционных российских духовно-нравственных ценностей и приобщения к ним молодежи;

	постоянно
	Администрация сельского поселения

	5.4.
	подготовка и распространение информационных материалов (памяток)  на повышение бдительности  граждан
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	.
	6.В сфере образования и государственной молодежной политики

	6.1.
	проведение в образовательных организациях занятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противодействовать социально опасному поведению (в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность) всеми законными способами;

	По плану
	Глава сельского поселения,
Директор СОШ а.Учкулан,
Зав.  библиотекой а.Учкулан,
Директор Дома культуры а.Учкулан

	6.2.
	Оказание помощи образовательным учреждениям в организации и обеспечении охвата всеми формами отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодёжи в течение года

;

	ежегодно

	Администрация сельского поселения
СОШ а.Учкулан
Дом культуры

	6.3.
	организация досуга детей, подростков, молодежи, семейного досуга, обеспечение доступности для населения объектов культуры, спорта и отдыха, создание условий для реализации творческого и спортивного потенциала, культурного развития граждан;
	по плану
	Администрация сельского поселения
СОШ а.Учкулан
Дом культуры

	7.В сфере государственной культурной политики

	7.1.
	 Организация  и проведение тематических мероприятий, лекций, семинаров, круглых столов, направленных на предупреждение, предотвращение негативных явлений в обществе, профилактику экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений,  ознакомление  с основами  духовно-нравственной культуры народов Российской Федерации
	ежегодно
	Администрация сельского поселения,
Дом культуры,
СОШ а.Учкулан,
МКДОУ «Родничок», мечеть,почта, ветучасток,
УУП  МО МВД «Карачаевский»

	8.В сфере институтов гражданского общества

	8.1.
	Подготовка и  рассмотрение вопросов  на совместных заседаниях Совета  сельского поселения,  женсовета, Совета старейшин, Совета ветеранов,  Общественного Совета  в сфере: профилактики возникновения конфликтов на межнациональной почве и противодействия экстремизму
	по  плану работы
	Глава сельского поселения

	8.2.
	участие общественных советов, созданных при администрации, в деятельности по гармонизации межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений
	По плану работы
	Глава администрации
Председатели общественных советов

[bookmark: Par527]

Инструменты  реализации  Стратегии
Нормативные правовые акты и программы стратегического планирования, разработанные и утвержденные Учкуланским  сельском поселением;
 Реализацию  Стратегии осуществляет по противодействию экстремизму  администрация Учкуланского сельского поселения, а также институты гражданского общества и иные заинтересованные организации.

Ожидаемые результаты реализации настоящей Стратегии
 формирование в обществе, особенно среди молодежи, атмосферы нетерпимости к экстремистской деятельности, неприятия экстремистской идеологии;
повышение уровня защищенности граждан и общества от экстремистских проявлений.

[bookmark: _GoBack]